ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 077/22

Processo Nº 3732/22

Ofício N° 066/22 – SMA

ATA

Aos 05 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Maria Lídia Feiteira Talyuli – Mat. 12/4003 – SMA, Gisely Lopes de Moraes –

Mat. 10/6368 – SME e Antônio Cláudio de Oliveira – Mat. 10/367 – SMS, bem como a presença

do Sr. Clirton José Costa Cabral, representante da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura;

do Sr. Jonas Lopes de Almeida e do Sr. Anderson Ferran Mesquita, representante da Secretaria

Municipal de Educação; e do Sr. Herlon Chernicaro Ferçura, representante da Secretaria Municipal

de Trânsito e Guarda; para dar continuidade a licitação na modalidade Pregão Presencial,

atendendo ao solicitado no processo nº 3732/22, da Secretaria Municipal de Administração; que

trata da: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

operacional, preventiva e corretiva de veículos da frota municipal – leves e pesados e fornecimento

de peças/componentes originais e genuínos, quando houver necessidade de substituição.”. As

seguintes empresas SILVANA SERRADO DE SOUZA BRAGA RODRIGUES e RLS

COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA compareceram para a continuidade do

certame e mantiveram os mesmos credenciados da sessão do dia 04/10/2022. A empresa

SILVANA SERRADO DE SOUZA BRAGA RODRIGUES apresentou documentação

comprobatória demonstrando assim exequibilidade para o lote 03. Fica registrado que a empresa

HLS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA não compareceu e não comprovou a exequibilidade do

lote 01, sendo portanto desclassifcada no referido lote. Na ordem de classificação foi convocada a

empresa em segunda colocação do lote 01, qual seja, RLS COMERCIO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS LTDA. O representante da mesma imediatamente apresentou documentação

comprobatória demonstrando assim exequibilidade para o lote 01. Ato contínuo, a Pregoeira e sua

equipe de apoio procederam a verificação de regularidade da documentação das empresas.

Verificaram que as empresas SILVANA SERRADO DE SOUZA BRAGA RODRIGUES e

RLS COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA apresentaram todos os documentos,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

conforme exigidos no Edital, declarando-as HABILITADAS e em seguida VENCEDORAS do

certame. Fica registrado que a empresa HLS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA deixou de

apresentar a Certidão de Regularidade para com a Fazenda Estadual, por meio de Certidão

Negativa de Débito em relação a tributos estaduais; conforme exigido no item 12.3.4. Sendo assim,

a empresa HLS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA foi declarada INABILITADA. Na ordem de

classificação foi convocada a empresa em segunda colocação do lote 02, qual seja, RLS

COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. Em seguida, a Pregoeira e sua equipe de

apoio divulgaram o resultado da licitação. Foi concedida a palavra aos representantes das empresas

presentes para manifestação da intenção de recurso. As empresas renunciam ao direito de interpor

recurso. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, exatamente às 16h25min, cuja ata

foi lavrada e será assinada pela Pregoeira, Comissão, representantes dos setores requisitantes,

representantes das empresas presentes. Após a Procuradoria Jurídica para análise e parecer.